UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ARQUITETRURA E URBANISMO

  DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
GESTÃO 2023 - 2025
Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900
Maringá - PR (44) 3011-4429 .www.dau.uem.br/ sec-dau@uem.br

EDITAL NO. 009/2023 – DAU

Certifico que o presente Edital foi afixado
em local de costume, neste
Departamento, no dia 26/07/2023.
Alan Lopes Farias

A professora Dra. Tânia Nunes Galvão Verri,
Chefe do Departamento de Arquitetura e

Urbanismo, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias

CONVOCA

Os membros do Departamento de Arquitetura e Urbanismo para uma REUNIÃO, Edital no.

009/2023 – DAU, a se realizar no dia 28/07/2023 (sexta-feira), às 14h00min, com a seguinte

pauta:

1.  Informes da Chefia.

2. Aprovação da ata n° 219, referente a reunião convocada pelo Edital 05/2023 – DAU,

anexada para apreciação dos membros.

3. Aprovação dos horários docentes, relator, professor Dr. Leonardo Cassimiro Barbosa.

4. Aprovação de orientadores do componente curricular Trabalho de Conclusão de Curso,

TCC 2023, relatora professora Dra. Tânia Nunes Galvão Verri.

5. Aprovação de orientadores do Estágio Supervisionado Curricular I, relatora professora

Ms. Hana Beatriz El Ghoz Kopp.

6. Aprovação de orientadores do Estágio Supervisionado Curricular II e do Estágio Não

Obrigatório, relatora professora Dra. Tânia Nunes Galvão Verri.

7. Processo 383/2019,  DA TEORIA À PRÁTICA: A APLICAÇÃO DE ESTRATÉGIAS DE

CONFORTO AMBIENTAL NO PROCESSO DE PROJETO, SGP, interessada, professora Dra.

Marieli Azoia Lukiantchuki, assunto inclusão de participante, relatora professora Dra.

Layane Alves Nunes.

8. Processo 1.427/2023, ARTE E CIDADE XII: ESTUDOS ARQUITETÔNICOS DE EDIFICAÇÕES

EM SÃO PAULO, interessado professor Dr. Carlos Augusto de Melo Tamanini, assunto,

http://www.dau.uem.br/
about:blank

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ARQUITETRURA E URBANISMO

  DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
GESTÃO 2023 - 2025
Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900
Maringá - PR (44) 3011-4429 .www.dau.uem.br/ sec-dau@uem.br

Projeto de Evento de Extensão, parecer inicial, relator professor Ms. Francisco José

Peralta.

9. Processo 1.453/2023, TROTE SOLIDÁRIO DE ARQUITETURA E URBANISMO 2023,

interessado professor Dr. Leonardo Cassimiro Barbosa, assunto, Evento de Extensão,

parecer inicial, relatora professora Dra. Rosilene Regolão Brugnera.

10. Processo 1.240/2023, DENSIDADE E FORMA URBANA: OS RESULTADOS DE UMA

RELAÇÃO INDISSOCIÁVEL, interessada professora Dra. Layane Alves Nunes, assunto,

Projeto de Iniciação Científica, PIC, parecer inicial, Relator professor Dr. Adson Cristiano

Bozzi Ramatis Lima.

11. Processo 1.267/2023, LOTEAMENTOS URBANOS: OS PRINCÍPIOS DE UM TRAÇADO

SUSTENTÁVEL, interessada professora Dra. Layane Alves Nunes, assunto, Projeto de

Iniciação Científica, PIC, parecer inicial, Relatora professora Dra. Beatriz Fleury e Silva.

12. Processo 1.255/2023, OS PROJETOS PÚBLICOS DE MARINGÁ, SOB AUTORIA DE JAIME

LERNER, interessada professora Dra. Tânia Nunes Galvão Verri, assunto, Projeto de

Iniciação Científica, PIC, parecer inicial, Relatora professora Ms. Letícia Cabrera.

13. Informes da coordenação.

14. Assuntos gerais.

Maringá, 26 de julho de 2023.

TÂNIA NUNES GALVÃO VERRI

Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo

http://www.dau.uem.br/
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank